
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 21
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 154

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI
APERTURA/CHIUSURA, PULIZIE E SORVEGLIANZA DEL PALAZZETTO
DELLO SPORT DI CODROIPO ALLA DITTA WORKS SCARL DI CODROIPO
MESE DI APRILE 2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di aprile

DETERMINAZIONI CULTURA n.21 del 07-04-2023 Reg. Gen. 154 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA SPORT E TEMPO LIBERO

PREMESSO che con ordinanza n. 132 del 24.10.2019 il Sindaco ha conferito l’incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Istruzione Cultura Tempo Libero e Sport alla
dott.ssa Sonia Azzurra Pellizzoni;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr. 135 in data 09.06.2022, con il quale è stato
approvato il PEG per l’anno 2022 - 2024, esecutivo ai sensi di legge, e le successive modificazioni
intervenute;

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 751 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 - (GU Serie
Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43), che prevede l’ulteriore differimento del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2023 degli Enti locali al 30 aprile;

DATO ATTO che, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025,
l'ente si trova in esercizio provvisorio;

CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al D.Lgs
118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni
assestate del 2° anno (2023) del bilancio pluriennale 2022-2024;

PREMESSO che:
il Comune di Codroipo ha realizzato, nel corso degli anni e con un importante concorso di-
contributi regionali, una serie diversificata e tecnicamente rilevante di impianti e strutture sportive,
riuniti nel complesso denominato Impianto Base, situato in una ampia area verde al centro
dell’abitato del capoluogo di Codroipo;
tale struttura è adiacente a gran parte della rete scolastica presente sul territorio, dall’asilo nido-
alle scuole dell’infanzia, dalle scuole primarie alle scuole secondarie di primo e secondo grado,
costituendo una risorsa per integrare le attività ludiche e didattico-sportive delle scuole stesse e,
naturalmente, per le numerose associazioni sportive presenti e operanti a Codroipo;
una struttura di riferimento all’interno dell’Impianto base, a disposizione delle associazioni sportive-
e dell’intera comunità codroipese, è costituita dal palazzetto dello sport, una moderna maxi
palestra che può ospitare una serie diversificata di discipline sportive ed anche manifestazioni con
una capienza di oltre 350 posti a sedere;

DETERMINAZIONI CULTURA n.21 del 07-04-2023 Reg. Gen. 154 COMUNE DI CODROIPO



CONSIDERATO che:
il Palazzetto dello sport viene utilizzato, in modo continuativo, al mattino e nel primo pomeriggio-
dalle scuole e, nel successivo orario pomeridiano e serale dalle associazioni sportive per lo
svolgimento degli allenamenti e delle relative partite di campionato;
rientra nelle competenze del Comune garantire, a favore delle numerose associazioni sportive e-
ricreative attive a Codroipo, la disponibilità di adeguati spazi e strutture per la pratica delle diverse
discipline sportive, con particolare riguardo per i settori giovanili;

DATO ATTO che per quanto sopra si rende necessario garantire il regolare funzionamento del
Palazzetto dello sport e, in particolare, l’utilizzo dello stesso da parte delle associazioni sportive in
orario extrascolastico e nei giorni festivi;

PRESO ATTO della determina n. 188 del 31.12.2021 avente ad oggetto “Incarico alla ditta Works
Scarl di Codroipo per il servizio di apertura/chiusura, pulizie e sorveglianza del palazzetto dello sport
di Codroipo per il periodo dicembre 2020/novembre 2021 - presa d'atto proroga servizio al 02.02.2022
a seguito sospensione - modifiche a impegno di spesa”

PRESO ATTO del decreto n.2 del 21.02.2022 avente ad oggetto “Presa d'atto sospensione del
servizio di apertura/chiusura e sorveglianza palazzetto dello sport”, con il quale si è preso atto della
sospensione del servizio di n.7 giorni a seguito dell’utilizzo del Palazzetto dello Sport come hub
vaccinale, e che la scadenza del contratto è stato quindi prorogata di giorni 7;

DATO ATTO che con le proprie precedenti determinazioni e relativi decreti di sospensione a seguito
della situazione pandemica (Covid-19) è stato affidato il servizio di apertura, chiusura, sorveglianza e
pulizia del Palazzetto dello Sport di Codroipo;

RITENUTO quindi, nelle more di perfezionamento di una procedura di affidamento di affidare
temporaneamente per il mese di aprile 2023 (dalla data dell’incarico fino al 30.04.2023 alla ditta Works
s.c.a.r.l. di Codroipo per il servizio in argomento;

VISTO il preventivo e relativa disponibilità manifestata alla prosecuzione del servizio anche per il
mese di APRILE presentato dalla Ditta Works s.c.a.r.l. di Codroipo e considerato che la ditta ha dato
disponibilità a realizzare il servizio di apertura e chiusura e pulizie verso l’importo onnicomprensivo di
euro 1.520,40 + IVA 22% = 1.854,89;

CONSIDERATO CHE:
con il conferimento della presente si intende provvedere all’incarico per il servizio di
apertura/chiusura, pulizie e sorveglianza del palazzetto dello sport di Codroipo;
il contratto avrà per oggetto: “servizio di apertura/chiusura, pulizie e sorveglianza del
palazzetto dello sport di Codroipo” dalla data dell’incarico fino al 30.04.2023;
il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento da parte del
RUP;
l’importo di affidamento è di € 1.854,89 IVA COMP;
il pagamento avverrà a prestazioni ultimate a 30 gg dal ricevimento di regolare fattura
elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di
liquidazione a firma del titolare di posizione organizzativa;

DATO ATTO che in data 27.03.2023 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
dell’ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

DETERMINAZIONI CULTURA n.21 del 07-04-2023 Reg. Gen. 154 COMUNE DI CODROIPO



VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_37227360 data richiesta 09/03/2023 scadenza validità
07/07/2023, dal quale si evince che la Ditta Works s.c.a.r.l. di Codroipo è in regola con i versamenti
contributivi;

PRESO ATTO che per il suddetto servizio è stato acquisito presso l’ANAC il seguente codice di
identificazione gara: SmartCIG n. Z8A3A8BEE8;

TENUTO, per quanto sopra espresso, di procedere all’affidamento dell’incarico citato ed al relativo
impegno di spesa;

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa
avvenire tramite affidamento diretto;

VISTO inoltre l’art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come modificata
dalla Legge 108/2021;

RITENUTO di procedere, per le motivazioni sopra espresse, all’affidamento del servizio in argomento;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura sport e
tempo libero;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, comma
7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto TPO;

VERIFICATA l’assenza di relazioni di cui all’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto che con
l’Ente stipulano il negozio giuridico, e il sottoscritto TPO;

VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e smi del
sottoscritto TPO e dell’istruttore del presente atto;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato
dal D. Lgs. 126/2014;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di affidare1.
alla ditta Works S.c.a.r.l. di Codroipo il servizio di apertura/chiusura, pulizie e sorveglianza del
palazzetto dello sport dalla data dell’incarico fino al 30.04.2023;
impegnare la spesa come qui di seguito specificato:2.

Soggetto creditore WORKS SOC. COOP. ARL SOCIETÀ COOPERATIVA DI CODROIPO

Sede Legale
Via Grigoletti, 20
33033 Codroipo (Ud)

C.F. / P.I. Cod. fisc. e P. Iva 01743950303

DETERMINAZIONI CULTURA n.21 del 07-04-2023 Reg. Gen. 154 COMUNE DI CODROIPO



C.I.G. Z5A3A0B6AC

importo

capitolo/art
codice
267/2000

Anno
Bilancio scadenza

dell'obbligazio
ne*

codice piano dei conti

L
1
L
2
L
3
L
4

L5
(even
tuale)

€ 1.854,89  1829/05  1060203 2023 30/04/2023  1 3 2 13  0002

di dare atto che eventuali integrazioni di spesa saranno prese con successivo atto;1.

di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;2.

ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” non3.
sussistono potenziali situazioni di conflitto d’interessi (attuale, potenziale o apparente) con la
ditta aggiudicataria;

di dare atto che, in attesa dell’approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale,4.
l’impegno di spesa di cui al comma precedente rispetta i limiti di cui all’art. 163 c. 5 lettera a)
del D.Lgs. 267/2000 e dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio contabile applicato
della contabilità finanziaria;

dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale5.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.14 marzo  2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 06-04-2023
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 07-04-2023
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

DETERMINAZIONI CULTURA n.21 del 07-04-2023 Reg. Gen. 154 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.21 del 07-04-2023 Reg. Gen. 154 COMUNE DI CODROIPO


